

证券代码: 002209

证券简称: 达 意 隆

公告编号: 2019-008

广州达意隆包装机械股份有限公司

2019 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人张颂明、主管会计工作负责人曾德祝及会计机构负责人(会计主管人员)史新军声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	172,782,425.95	254,635,941.18	-32.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,030,587.15	1,643,478.66	-588.63%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-11,163,660.80	-1,175,885.48	-849.38%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-41,283,326.28	-2,642,167.13	-1,462.48%
基本每股收益（元/股）	-0.0411	0.0084	-589.29%
稀释每股收益（元/股）	-0.0411	0.0084	-589.29%
加权平均净资产收益率	-1.26%	0.26%	-1.52%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,444,218,890.86	1,457,710,446.77	-0.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	635,544,903.66	643,496,976.21	-1.24%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	3,672,301.62	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	13,700.32	
减：所得税影响额	552,928.29	
合计	3,133,073.65	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	17,477	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
张颂明	境内自然人	26.21%	51,175,449	38,381,587		
深圳乐丰投资管理有限公司	境内非国有法人	11.37%	22,200,000	0		
广州科技创业投资有限公司	国有法人	4.51%	8,810,100	0		
北京凤凰财鑫股权投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	2.97%	5,800,000	0		
杭州岳殿润投资管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.16%	4,222,414	0		
杭州桦茗投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.79%	3,486,581	0		
陈钢	境内自然人	1.59%	3,110,675	2,333,006		
#王秀荣	境内自然人	0.72%	1,402,600	0		
#王连仲	境内自然人	0.51%	1,000,000	0		
上海联联资产管理有限公司—联联双鱼灵活配置	其他	0.46%	900,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
深圳乐丰投资管理有限公司	22,200,000	人民币普通股	22,200,000			
张颂明	12,793,862	人民币普通股	12,793,862			
广州科技创业投资有限公司	8,810,100	人民币普通股	8,810,100			
北京凤凰财鑫股权投资中心（有限合伙）	5,800,000	人民币普通股	5,800,000			
杭州岳殿润投资管理合伙企业（有限合伙）	4,222,414	人民币普通股	4,222,414			
杭州桦茗投资合伙企业（有限合伙）	3,486,581	人民币普通股	3,486,581			
#王秀荣	1,402,600	人民币普通股	1,402,600			
#王连仲	1,000,000	人民币普通股	1,000,000			
上海联联资产管理有限公司—联联双鱼灵活配置	900,000	人民币普通股	900,000			
陈钢	777,669	人民币普通股	777,669			
上述股东关联关系或一致行动的说明	前 10 名普通股股东中，已知杜力先生、张巍先生为凤凰财鑫和乐丰投资的实际控制人，属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。未知公司其他前 10 名普通股股					

	东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、股东王秀荣通过信用交易担保证券账户持有 1,402,600 股，实际合计持有 1,402,600 股； 2、股东王连仲通过普通证券账户持有 188,600 股外，还通过信用交易担保证券账户持有 811,400 股，实际合计持有 1,000,000 股。

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

(一) 截至报告期末，公司资产负债表项目大幅度变动情况：

1、报告期末，公司预付账款为 31,523,848.04 元，较上年期末增长 88.82%，主要是报告期内预付材料款增加所致。

2、报告期末，公司应付职工薪酬为 4,798,337.38 元，较上年期末减少 62.83%，主要是报告期内支付 2018 年末计提的职工薪金所致。

3、报告期末，公司应交税费为 5,367,319.04 元，较上年期末增长 197.18%，主要是报告期末应交增值税增加所致。

(二) 报告期内，公司利润表项目大幅度变动情况：

1、报告期内，公司实现营业收入 172,782,425.95 元，较上年同期减少 32.15%，主要是 2018 年第四季度公司订单量有所减少所致。

2、报告期内，公司营业成本为 126,372,162.90 元，较上年同期减少 34.29%，主要是公司报告期内实现营业收入减少所致。

3、报告期内，公司税金及附加为 1,902,749.18 元，较上年同期减少 34.77%，主要是报告期内应交城建税、教育费附加和地方教育费附加等税费较上年同期减少所致。

4、报告期内，公司研发费用为 5,575,996.25 元，较上年同期增长 98.72%，主要是报告期内直接投入材料和其他费用增加所致。

5、报告期内，公司财务费用为 7,211,837.66 元，较上年同期减少 37.34%，主要是美元汇率变动而发生的汇兑损益较上年同期减少所致。

6、报告期内，公司资产减值损失为 7,481,176.72 元，较上年同期增长 415.78%，主要是报告期内公司按会计政策计提的应收账款坏账准备增加所致。

7、报告期内，公司所得税费用为-2,051,065.35 元，较上年同期减少 390.63%，主要是报告期内公司实现的利润总额较上年同期减少所致。

8、报告期内，公司归属于公司所有者的净利润为-8,030,587.15 元，较上年同期减少 588.63%，主要是报告期内公司实现营业收入较上年同期减少所致。

(三) 报告期内，公司现金流量表项目大幅度变动情况：

1、报告期内，公司经营活动产生的现金流量净额为-41,283,326.28 元，较上年同期减少 1462.48%，主要是报告期内，销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致。

2、报告期内，公司现金及现金等价物净增加额为-23,947,649.64 元，较上年同期减少 416.40%，主要是报告期内，销售商品、提供劳务收到的现金较上年同期减少所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

(一) 公司重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、2016 年 8 月 10 日，公司收到《广东省深圳市中级人民法院通知书》【(2016) 粤 03 民破 65 号】，根据该通知书，公司的债务人深圳西满塑料包装制品有限公司（以下简称“西满公司”）因资不抵债向广东省深圳市中级人民法院（以下简称“深圳中院”）申请破产重整程序，深圳中院已裁定受理此案。截至破产申请受理日，西满公司仍欠付公司 850.30 万元货款。公司已于 2016 年 9 月 5 日按深圳中院的通知规定向西满公司管理人提交债权申报材料。2017 年 4 月 18 日，公司收到深圳中院送达的《广东省深圳市中级人民法院民事裁定书》【(2016) 粤 03 民破 65 号之二】，确认公司债权本金 849.30 万元，利息为 100.88 万元。报告期内，西满公司仍处于破产重整阶段。

2、2017 年 8 月 25 日，A-one. 向坦桑尼亚高级人民法院起诉公司及香港华运实业有限公司配件合同纠纷案，请求判令公司及香港华运支付经济损失 484.54 万美元，以及相关利息、诉讼费和其他经济补偿。截止报告期末，该诉讼正在审理中。

3、2018 年 11 月 27 日、2018 年 12 月 13 日，公司召开了第五届董事会第三十二次会议、2018 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于为全资子公司提供融资担保的议案》，向中国银行股份有限公司广州白云支行申请开立融资性保函，为公司的全资子公司达意隆北美有限公司向华美银行申请的金额为 276.50 万美元的贷款提供担保。截至报告期末，银行已开立融资性保函。

(二) 公司子公司重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

1、2018 年 5 月 22 日，公司召开第五届董事会第二十七次会议审议通过了《关于全资子公司对外投资的议案》，同意全资子公司广州达意隆包装机械实业有限公司与 Sure Capital 有限公司共同出资在印度投资设立一家合资公司印度达意隆包装机械有限公司。截至报告期末，已取得印度当地政府颁发的公司注册证书。

2、2018 年 8 月 27 日，公司召开第五届董事会第三十次会议审议通过了《关于出售子公司资产的公告》、《关于清算并注销全资子公司的议案》，董事会同意公司、全资子公司深圳达意隆包装技术有限公司（以下简称“深圳达意隆”）将位于深圳达意隆的 PET 瓶及瓶装水成套设备一套转让给广东太古可口可乐有限公司，并决定清算并注销全资子公司深圳达意隆。截至报告期，清算事宜正在办理中。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站 查询索引
《关于公司债务人进入破产重整程序的公告》（公告编号：2016-078）	2016 年 08 月 11 日	巨潮资讯网 (www.cninfo.com.cn)
《关于公司债务人进入破产重整程序的进展公告》（公告编号：2017-021）	2017 年 04 月 21 日	
《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2017-037）	2017 年 08 月 29 日	
《关于全资子公司对外投资的议案》（公告编号：2018-040）	2018 年 05 月 23 日	
《关于全资子公司对外投资的进展公告》（公告编号：2019-002）	2019 年 02 月 21 日	
《关于出售子公司资产的公告》（公告编号：2018-056）	2018 年 08 月 28 日	
《关于清算并注销全资子公司的公告》（公告编号：2018-057）	2018 年 08 月 28 日	
《关于为全资子公司提供融资担保的公告》（公告编号：2018-074）	2018 年 11 月 28 日	
《关于为全资子公司提供融资担保的进展公告》（公告编号：2019-001）	2019 年 01 月 03 日	

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、对 2019 年 1-6 月经营业绩的预计

适用 不适用

2019 年 1-6 月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2019 年 1-6 月净利润（万元）	-2,000	至	0
2018 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润（万元）	276.88		
业绩变动的原因说明	预计公司营业收入较上年同期有所减少。		

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

广州达意隆包装机械股份有限公司

张颂明

2019年4月29日